Iratott.

Nagyságodnak jó akarattal szolgál.*)

(Az erdélyi, volt kir. főkörmányszéki levéltárban levő eredeti fogalmazványból.)

*) Oldalt írva: négy van írva ilyen: 1. Kénán passának. 2. Czelagi Musztafának. 3. Zejdi Amhet passának. 4. Tekeli Musztafa passának.

CCCLXVI.

1659. Celsissime ac Illustrissime Princeps Domine Domine-
marcz. gratiosissime.

13. Servitiorum meorum semper paratissimam oblationem
erga Celsitudinem Suam.

Litteras Celsitudinis Vestrae honoratissime 9. Martii
percepi, et per eas benevolentiam atque favorem Celsitudinis
Suae erga me intellexi. Summopere gaudeor laetorque. Po-
stulatas Celsitudinis Suae litteras Turcice scriptas omni di-
ligentia exposui Supremo Vesirio et magno Cancellario, nec
non Chihaiae Supremi Vesirij. Ex quorum respectu intelliget
Celsitudo Sua animum potentissimi Imperatoris et Supremi
Vesirij de restitutione Rakoczij ad Principatum Transylva-
niae; rogo Celsitudo Sua considerat bene litteras Supremi
Cancellarij, et credat verbis suis, et sciat pro certo unquam
amplius perventurum in Principatum Transylvaniae, neque
per intercessionem alicujus Principis Christianorum, vel Tur-
cae, neque alio modo, potius timeo Rakoczium provocet in mi-
seram Transylvaniam Turcas, Tartaros et Cosacos ad interi-
tum hujus regni: quia modo potentissimus Imperator et Su-
premus Vesirius nihil habent ad agendum in istis partibus,
mortuus est Hasson Aga cum suis 24 sociis, subiecta est ite-
rum Asia Imperatori, supplicat Veneti pacem per suos le-
gatos, in Alba Graeca paratur iterum pons, viae aperiuntur,
victualia praeparantur, et si Rakoczi iterum cogitare vellet
de Principatu Transylvaniae, cito Turcae et Tartari accipi-
unt iter in Transylvaniam, avertat Deus. Jam intellexit Su-
premus Vesirius et alii Consilarii fulgidae Portae correspon-
dentiam Ali Passae cum Rakoczio, et videbit Celsitudo Sua
breviter destructionem Ali Passae, si non correxerit se. Vay-
voda Vallachiae Transalpiniae (*igy*) modo non mutetur, sed
quando fulgida Porta certior erit de sua clandestina amicitia
cum Rakoczio (quam sibi procurat per Jacobum Harszanium
apud se remorantem) de quo rogo Suam Celsitudinem certio-
rem me faceret, si hoc est verum, vel non. Caetera intelliget

ex litteris Domini agentis. His valeat, vivat et regnat cum suis (di)lectissimis ad annos plurimos. Dabam Byzantii 13. Martii Anno 1659.

Celsitudinis Suae

ad obsequia semper paratissimus

Panaiota Nicasius

Panajota saját kezével : gratias ago Celsitudini Suae pro 100 aureis mihi missis.

Külczim : Celsissimo ac Excellentissimo Domino Domino Achatio Barcziaj Transylvaniae Principi, Partium Regni Hungariae, et Siculorum Comiti, Domino gratiosissimo.

(*A magy. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCCLXVII.

Illustrissime Princeps, Domine Domine Nobis honorande. 1659.

Palatinus uram ő kegyelme böcsületes szolgája Petro-^{márcz.}
vics Ferencz uram érkezvén onnan felül Bécsből, és hozzánk^{15.}
is jüvén, nekünk azt beszélé, hogy a főkancellárius nagyságod-
nak igen jóakarója, nagyságod dolgát szüvesen járja s promo-
veálja ő felsége előtt, felölünk is igen jó atyai emlékezettel volna,
azt mondotta ugyan Petrovicsnak, hogy az nagyságod dolga vé-
gett két rendbeli postákat is küldettenek be az portára, de még
eddig egyik sem jött volt meg, azoktól várna ő felsége is, az mi
állapotunk felől is azt mondotta, hogy valamint az nagyságodé
fog folyni, az szerint az mienk is, csak arra kell vigyáznunk, . . .
. . z császár ő felsége kegyelmességét ígerte volna nagyságodhoz
s mi hozzánk, mely adná Isten használjon is; Petrovics ne-
künk azt jelentvén, hogy nagyságoddal is örömet szembe
lenne, azért írok mi is ez egynehány szóval nagyságodnak,
kévánván Istentől találja nagyságodat szerencsés és jó egész-
séges órában. Datum in Civitate Szatthmáriensi die 15. Mar-
tii Anno 1659.

Illustrissimi Principis Dominationis Vestrae

benevolus Servitor paratissimus

Georgius Stephanus Vajvoda.

(*Oláh aláírás.*)

Külczim: rissimo Principi Domino Domino gio Rákócy, Dei gratia Principi Partium Regni Hungariae Domino et Comiti etc Domino Domino nobis honorando.

(*Eredetiije a m. k. kamarai levéltárban.*)

CCCLXVIII.

1659. Nos Carolus Gustavus Dei Gratia Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Dux Scaniae, Esthoniae, Carelae, Bremae, Verdae, Stettini, Pomeraniae, Cassubiae et Vandaliae; Princeps Rugiae, Dominus Ingriae et Wismariae, nec non Comes Palatinus Rheni, Bavariae, Juliaci, Cliviae et Montium Dux. — Celsissimo Principi amico et foederato Nostro charissimo Domino Georgio Rakocii, Principi Transylvaniae, partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti. Salutem et prosperos rerum successus.

Celsissime Princeps amice ac foederate Noster charissime. Literas Vestrae Dilectionis 30-mo Septembris elapsi anni exaratas ab exhibitore harum generoso nobis dilecto Constantino Schamio Vestrae Dilectionis secretario accepimus, et cum ipse et oretenus et in scriptis Vestrae Dilectionis sibi commissa desideria sincera nobis exposuerit fide ac dextertate, Nos etiam tale eidem dederimus responsum, quale praesens nobis suggestit rerum facies, praeprimis vero status Noster tot et tantis undique hostibus obseptus, confidentes dictum ablegatum ea omnia pari Vestrae Dilectioni relaturum fide. Proinde a Vestra Dilectione amice requirimus, velit illa ejusdem benigne percipere relationem et certo sibi persuadere nunquam Nos defuturos ea amicitiae et auxilii genera Vestrae Dilectioni praestare, quae pro facultate nostra ab animo Vestrae Dilectioni prompto semper ac parato proficisci possunt.

Dilectionem Vestram protectioni divinae commendamus. Dabantur Croneburgi die 6. Julii Anno 1659.

Dilectionis Vestrae
bonus amicus et foederatus

Carolus Gustavus.

Franciscus Joel.

Külczim : Celsissimo Principi amico et foederato Nostro charissimo Domino Georgio Rakocy Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum comiti.

(*A magy. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről. Károly Gusztáv sajtókezű aldirásvaal.*)

CCCLXIX.

Illustrissime et Celsissime Princeps, Domine Domine 1659
colendissime. julius

20.
Exhibuit mihi benignissimas litteras Illustrissimae Celsitudinis Vestrae eiusdem aulae familiaris Egregius Nicolaus Kollat datas in arce sua Sáros Patak, quas ego cum debita reverentia recepi et tenorem illarum bene intellexi. Sigismundus Buday, quem missum dicit Vestra Celsitudo a Domino Principe Barcsaio, hucusque in aula nostra non comparuit, inde nec scire possum, quid a Domino suo in commissis habeat : ubi autem appulerit, et ego a Sua Caesarea Regiaque Majestate super ipsius propositione ad consilia vocatus fuero, conabor efficere, quod aequitatis et iustitiae ratio dicitabit. Caeterum dictus Nicolaus Kollat, (cui quidem propter mandatum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae omnem fidem libenter adhibui), retulit inter alia, Vestram Celsitudinem graviter sentire, quod dictus Buday eandem apud me et alios in hac aula existentes plurimum difamaverit, honoremque Celsitudinis Vestrae labefactare non intermiserit. Quid iste Buday cum alijs locutus fuerit vel scripserit ignoro, sed hoc ausim affirmare, quod toto eo tempore, quo mecum Eperiesini de negotiis Domini sui ageret, nec unum quidem tale verbum me ab ipso audivisse, sed semper, ubi occasio fuit mentionem de Celsitudine Vestra faciendi, ipsum honorifice et cum condigno respectu locutum, neque certe ego aliud passus fuissen.

Communicavit etiam dictus Kollat, quid Illustritas Vestra ratione religionis catholicae et introducendis Patribus Societatis, Magnatibus Hungariae perscripsit, qua quidem in re valde laudabiliter facit Vestra Celsitudo, et vix aliud potest esse efficacius demereri gratiam et benevolem

tiam Suae Majestatis, quam promotio et defensio religionis catholicae.

Ultra haec saepius fatus Kollat confidenter narravit, qualiter Princeps Barcsiaus et regnum Transylvaniae contra publicam fidem Celsitudini Vestrae datam procedit ad confiscationem omnium bonorum ad eandem in Transylvania haereditario vel alio modo pertinentium, et quae hac in parte Celsitudinis Vestrae intentio sit. Meminerit autem Celsitudo Vestra, quod hoc ipsum, cum Szerenzini apud eandem agerem, mihi exponere dignata sit, et prout tunc temporis suadere non potui, ut pro moderno rerum statu vim vi repellat, sic ego neque adhuc hac in parte intentionem Vestrae Celsitudinis approbare possum, sed spero Suam Majestatem ex optimo consilio Magnatum Hungariae alium modum adinvenire, quo huic malo obvietur, et Celsitudo Vestra in bonis suis Transylvanicis non turbetur.

Concludenter retulit etiam Dominus Kollat Celsitudinem Vestram praedictos Dominos Magnates requisivisse, quatenus ipsi apud Suam Majestatem instarent, ut ea, quae ratione duorum Comitatum per me acta sunt, adhuc paulisper in suspenso remanerent, cum nullum neque Turcarum neque Barcsiai illos Comitatus invadendi appareat periculum. Nescio quid hac in parte domini consiliarij regni Hungariae Suae Majestati suadebunt, ego propter continuam meam infirmitatem lecto affixus Suae Majestati nullam oretenus potui facere relationem, sed illam saltem scriptotenus exhibui, quam adhuc, bono meo inspirante genio, Eperiesini confeci, cui etiam resolutio Celsitudinis Vestrae in originali adiuncta fuit, quam Sua Majestas non solum clementissimo animo intellexit, sed etiam statim Magnatibus regni Hungariae, utpote Illustrissimis, Reverendissimis et Excellentissimis Dominis, domino Archiepiscopo Strigoniensi, domino Palatino Hungariae, domino Judici Curiae et supremo domino Cancellario communicari voluit, qui quidem omnes dignati sunt me aegrotantem invisere et uberius de omnibus actis mecum conferre. Certe res Illustrissimae Celsitudinis Vestrae in optimo statu sunt, nec potest, nec debet cogitare, quod non a Sua Maje-

state et a toto regno in singularem tutelam Vestra Celsitudo cum omnibus suis suscipietur.

Sed iterum titubare vel vacillare de illis, quae jam semel maturissimo consilio conclusa sunt, nescio an non alicujus sinistrae suspicionis generandae ansam praebebit. Quaeso Vestra Celsitudo permaneat firmiter in sua jam data resolutione Principe Christiano digna, et ipsemet omnibus viribus adlaboret, ut Sua Majestas Caesarea in exequendo eo, quod conclusum est, nullatenus impediatur; hic enim unicus modus conservandi est Celsissimam domum Rakoczianam, extra quem nullus omni in mundo alius apparet. Plura haud dubie de una alteraque materia ab alijs intelliget, ego autem beneficiorum et gratiarum mihi exhibitarum nunquam immemor Celsitudinis Vestrae manus demisse osculor, et ut eadem Deus omnipotens inspirationibus suis satis feliciter adiuvet, et optima sanitate longaevis annis frui indulgeat, animitus opto. Datum 20. Julij 1659. Viennae.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
ad serviendum paratissimus et obsequentissimus
Clemens liber Baro de Radolt m. p.

(*A magyar kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCCLXX.

Leopoldus Diuina fauente Clementia electus Roma-^{1659.}
norum Imperator, semper Augustus. ^{julius}

Illustrissime Princeps syncere nobis dilecte. Ex responso^{29.}
Synceritatis Vestrae per ablegatum Nostrum spectabilem, ac
magnificum fidelem nobis dilectum Clementem nobilem de
Radolt liberum Baronem Nostrum Consiliarium, et Camerae
Aulicae Directorem, Nobis transmissio, benigne intelleximus,
eandem intentioni Nostrae cessisse, neque refragari, quin
duorum comitatum gubernationem recipiamus, Nostraque
praesidia dum, et quando liberit, in fortalitia Zatthmar et
Kallo introduci faciamus.

Commisimus hoc negotium nostro partium Regni Hun-

gariae superiorum supremo Vice Capitaneo, et praesidij Nostri Onodiensis Capitaneo, magnifico nobis dilecto Sigismundo Petheo de Gerse, et Lamboianae legionis locumtenenti Joanni Straub, qui certam Germanorum et Hungarorum militum manum dictis praesidijs imponent, ac quaedam nomine nostro Synceritati Vestrae siue ejusdem plenipotentiaris in hac materia referent; non dubitantes, Eandem dictum negotium libenter promoturam, omnemque assistentiam praestituram dando omnimodam fidem eidem Petheo ac Straub in ijs, quae nomine Nostro sunt exposituri, quos etiam mox alij Nostri Commissarij sequentur, qui ambos comitatus nomine Nostro recipient. De reliquo Synceritati Vestrae firmam ualetudinem et prospera quaeque apprecantes. Dabantur in Ciuitate nostra Viennensi uigesimo nono mensis Julij, Anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono, Regnorum nostrorum Romani secundo, Hungarici quinto, Bohemici vero teutio.

Leopoldus m. p.

B. Annibal Gonsaga m. p.

Christophorus Dorsch m. p.

Külczim: Illustrissimo Principi Georgio Rákóczy sincere nobis dilecto.

(*Eredetiije, Leopold császár saját kezével aláírva s császári pecsétjével megerősítve, a vörösvári levéltárban.*)

CCCLXXI.

1659. Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator
aug. semper Augustus ac Germaniae Hungariae Bohemiae Rex.
22.

Illustrissime Princeps nobis honorande. Significatum est Nobis, Sinceritatem Vestram in procinctu esse cum exercitu, vel etiam in castra condescendisse, ut cum moderno Principe Transylvaniae mutuis armis confligat et decertet. Cum autem ex hujusmodi bellicis motibus, nonnisi majores luctos et pericula armorum ingruant, ac absque omni dubio etiam Turca ad inferenda hostilia ditionibus Nostris, vel saltem

duobus Comitatus ad arma prouocetur, ut igitur similia evitentur, populi que nobis subjecti et provinciae pacis tranquillitate fruantur: ideo requirimus benigne Sinceritatem Vestram, et mandamus, ut protinus arma deponat, neque ex Ditionibus Nostris hostile quidpiam versus Transylvaniam et partes eidem annexas, aut etiam ipsum Barchaium moliatur, alias omnia huic Regno, et Christianitati inde emergentia mala, eidem merito imputabuntur; de caetero siquid in favorem Synceritatis Vestrae efficere poterimus id negotio promouere et Synceritatem Vestram cum sua Domo, si se quietum in Regno Nostro continuerit, et Tractatui cum Consilii Nostri Camerae Directore a Radolt nuper conclusi, promptam executionem deterit, in solita Nostra protectione conservare non intermitteremus. Cui Nos in reliquo firmam valetudinem et foelices rerum successus comprecamur. Datum in Arce nostra Regia Posoniensi die vigesima secunda Mensis Augusti Anno Domini Millesimo sexagesimo Quinquagesimo Nono.